G., Dei gratia coines Gelrensis, universis Christi fidelibus, ad quos
presens scriptum pervenerit, salutem et omne bonuin.

Ad noticiam universorum cupimus pervenire, quod venerabilis do¬
minus noster Otto, Traiectensis episcopus, quingentas et quinquaginta
libras monete'Traiectensis, quas in octava Pasche in forma compoai-
tionis nobis solvere debebat, ad commodum et beneplacitum in pecunia
numerata nobis persolvit et a tanta summa pecunie euui recognoscinius
et dimittimus absolutum, et hoc presenti scripto protestamur.

Datum anno Domini mccxxvi, pridie kal. Maii.
Bondam, Charterboek, no. 131 , bl. 358, naar

het oorspronkelijke in de archieven van den
Dom te Utrecht.

Zie n°. 488 , bl. 492.

No. 496.

Keizer Frederik u ontbeft die van Lubek, wanneer zij naar Engeland gaan,
van de onrechtmatige lieffingen, die van hen te Keulen en te Tiel gevorderd
werden en bepaalt, dat zij niet meer zullen betalen, dan de inwoners van die
steden.

Juni 1226.

Fridericus n, divina favente dementia Romanorum imperator semper
augustus, Hierusalem et Siciliae rex.

Quotiens imperialis excellentia maiestatis in subditos , etc.
Insuper burgenses Lubicenses predicti, euntes quaudoque in Angliam ,

ab illo pravo abusu et exactionis onere, quod Colonienses et Thelenses
et eorum .socii contra ipsos invenisse dicuntur, omnimo absolvimus,
illum penitus tollentes abusum, sed illo iure et conditione utantur,
quibus Colonienses et Thelenses et eorum socii uti noscitur. Conce-
dimus , etc.

Acta haec sunt anno Dominice incamationis mccxxvi , metise Iunii,
quartae decimae indictionis, imperante domino nostro Prederico se-
cundo, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto,
Ierusalem et Siciliae rege, imperii eius anno sexto, Hierusalem primo,
regni vero Siciliae anno vicesimo nono, feliciter.

Westphalen, Monnmenta inedila, i, p. 1300.
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No. 497.

Keizer Fiederik n bevestigt het Mariastift te Aken in zijne bezittingen te
Tiel , Erkelens en Nijinegen.

Juli 1226.

C. In nomine sancte et individue Trinitatis.

Fridericus secundus, divina f'avente dementia Romanorum imperator
semper augustus, Ierusalem et Sycilie rex,

Licet nostre serenitatis dementia, celesti gratia, super gentes et
regna imperiali maiestate sublimata, etc.

Tide, quam Otto imperator cum omni iure dedit;-------Erclenciam
cum omni iure, quam Otto primus dedit.-------

Nonas partes omnium rerum de quinquaginta villi s, id est Aquis-
palatio, Gemmis, Marsena, Waracte, Linninclia, Numaga.-------

Huius rei testes sunt: Geroldus patriarclia Ierosolimitanus, Albertus
Magdeburgensis archiepiscopus , Heinricus Mediolanensis , Landus,
Reginus, archiepiscopi; Heinricus Wormatiensis, Engelhardus Nuwen-
burgensis, Ounradus Hildesheimensis, Eckehardus Merseburgensis,
Heinricus Basiliensis, Iacobus Taurinensis, Albertus Brixiensis, Gracia
Parmensis, episcopi; Ugo de Murbach et .... de Prume, Albertus
dux Saxonie, Ludowicus lantgravius Thuringe, Reiualdus dux Spoleti.

Signum domini Friderici, Dei gratia invictissimi Romanorum impe-
ratoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis gloriosi.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo
vicesimo sexto, mense Tulii, quartadecima indictione, imperante do-
mino Friderico, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper
augusto, Ierusalem et Sicilie rege glorioso, anno imperii eius sexto,
Ierusolimitani regni primo, Sicilie vero anno vicesimo nono, feli-
citer. Amen.

Datum apud Burgum sancti Donini, anno, mense et indictione
prescriptis.

Lacomblet, Urkundcnbuch, n, n°. 135, S. 72.
Daar Nijmcgen een palatium was en geene villa, heb ik niet opgenomen de oor-

konden van 13 Juni 888, 7 Juli 930 en 16 Februari 906, bij Lacomblet, a. \v., i,
n°. 75, 89 en 108, S 39, 49 en 64, waarin, zonder vermelding van een palatium te
zijn, zooals bij Aken geschiedt, Nuimaga onder de villae wordt gesteld. In het re-
gister op het Ist" deel houdt Lacomblet die plaats niet voor Nijmegen, in dat op het
2de w el. Ik heb ze daarom in de bovenstaande oorkonde niet weggelaten,

Zie over Erkelens en Tiel n os 99 en 121, bl. 93 en 121.
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N°. 498.

Keizer Frederik n herhaalt, onder zijn gouden zegel, het verlof aan- Gerard,
graaf van Gelre, gegeven, om den toi van Arnhem naar Lobid te verleggen.

October 1226.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.
Predericus secundus, divina favente dementia Romanorum imperator

semper augustus, Iherusalem et Cycilie rex.
Ad gloriam spectat celsitudinis nostre, nee dubitamus acquirere

perpetue laudis nomen , si servitia grata considerando fidelimn , seeun-
dum unitfseuiusque merita singulis benefaeimus, ut debemus.

Hinc est igitur, quod nos, habentes pre oculis fidem pnram ac de-
votionem sinceram, nee non et grata servicia, que dilectus fidelis
noster Gerardus, comes Gelrensis, in nostre promotionis prineipio
nobis exhibuerit fideliter et devote, persone [periculis] et terre ac reruni
suarum dispendiis non parcendo, de consueta liberalitatis nostre gratia
nobis dudum apud Ferentinum existentibas, cum consilio et assensu
prineipum nostrorum, nobiscum tunc presentium, meminimus eidem
comiti concessisse theloneum, quod tarn quondam pater suus Otto,
quam ipse apud Arnbeym ab imperio tenebant in feudo, ad villani,
que Lobbide dicitur, Traiectensis dyocesis, transferendum, ut ipse
comes et sui beredes illud in eadem villa Lobbide ad commodum et
utilitatem suam pereipiant et perpetuo teneant ab imperio iure feodali.
Mandamus igitur et districtius inbibemus, quatinus nulla persona, alta
vel humilis, ecclesiastica vel secularis, predictum comitem vel beredes
eius super translatione et pereeptione tbelonei supradicti contra con-
cessionem nostri eulminis audeat molestare. Quod qui presumpserit,
in sue temeritatis vindietam centum libras auri puri componat, me-
dietatem camere nostre, reliquam medietatem passis iniuriam per-
solvendam.

Ad buius autem concessionis nostre memoriam et robur perpetuo
valiturum, presens Privilegium scribi et bulla aurea typaria nostre
maiestatis impressa iussimus communiri.

Huius rei testes sunt: venerabilis Regmus arebiepiscopus, Reynaldus
dux Spoleti et comes Vyeuue , et alii quam plures.

Signum domini nostri Frederici seeundi, Dei gratia invictissimi
Romanorum imperatoris semper augusti, Ilierusalem et Cycilie regis.

Acta sunt bec anno Dominice incarnationis mccxxvi , mense Octo-
bris, quintodeeima indictione, imperante domino nostro Frederico
seeundo, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto,
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Iherusalem et Cycilie rege, anno Roinani imperii eius sexto, Iheru-
salera prinio et regni Cycilie vicesimo nono, feliciter. Amen.

Data apnd Fodam, anno, mense et indictione prescriptis.
Register A, p. 1, te Arnliein.

Waar bot woord perieulis tusschcn [] Staat is in het Register eene onbeschreven
mimte. Ik heb dat woord ingevuld uit de Miscellanea van A. Mattliaeus, p. 1432,
to Utrecht.

Zie no. 465, hl. 468.

/
No. 499.

Frederik, graaf van Isenburg, de ihoordenaar van Engelbert t, aartsbisschop
van Keulen , wordt gevangen genomen, aan Gerard, graaf van Gehe, uitge-
leverd eil te Keulen ter dood gebracht.

November 1226.

Idem Fridericus prope Hoyum in habitu mercatoris cum aliis düobiis
aBalduino, milite de Geneife, comprehenditur et post aliquot dies apud
Visatium comiti de Gelre et summo advocato Coloniae aliisque baro-
nibus sub custodia yinctus traditur. A quibus Coloniain perductus
et per vicos et plateas vinctus et eques circumductus, publica confes-
sione sui sceleris multos movit in lacrymas. Ad ultimum confractis
brachiis et cruribus, pacientissime sustinens cruciatus, in eminentissimo
ligno sublevatus et in rota distentus deiecit.

Reineri Annales, bij Pertz, Monüm.,
Script, xvi, p. 679.

Item eodem anno Fridericus comes, impii auctor homicidii, per totum
annum profagus et occultatus, a quodam milite, nomine Balschiun ,
capitur et pro duobus milibus marcarum et centum marcis venum-
datus Coloniensi arcbiepiscopo assignatur.

Annalcs Colonienses maximi, bij Pertz,
a. \v., xvir, p. 840.

De strafoefening vond plaats den llden November 1226.
Op het gevangennemen van den moordenaar was door Hendrik i, Engelberts op-

volger, te Franklort, waar de rijksban over den graaf van [senburg werd uitge-
sproken, eene belooning van 1000 marken gesteh!. Electi quoque archiepiscopi nomine
illic denunciatum est, quicunque Fridericum captivum ei exhiberet, illum mille
marcas Colonienses ab eo reeepturum. Caesarius Heisterbacensis, Vita s. Engelberti,
bij Boehmer, Fontes, u, p. 321.
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N°. 500.

Gerarcl, graaf van Gclre, getuige in de oorkonde van koning Hendrik vh ,
waarbij de voorrechten , aan Kamerijk verleend, herroepen werden.

November 1226.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Henrictis, divina favente dementia ßomanorum rex et semper augustus.
Ne, que in nostra solempni curia aguntur, lapsu temporis, etc.
Huius vero fei testes sunt: Sifridus Maguntinus, Theodoricus Treve-

rensis, Henricus Eistedensis, Sifridus Augustensis , Bertholdus Argen-
tinensis, Henricus Basiliensis, Engelhardus Nuenburgensis, Henricus
Wormacensis, episcopi; Ludovicus Hersveldensis, Conradus Foldensis,
___Corbacensis, Albertus Lauricensis, abbates; Ludovicus dux Bavarie,
Ludovicus landgravius Duringie, Hermannus marchio de. Baden, Popo
de Henneberch, Gerardus Gelrensis, Hartmannus de Dilengen, Lo-
tharius de Hostade, comites; Michael in Hanonia, Willelmus in Ant-
werpia, archidiaconi; Rogerus decanus, magister Werricus, Henricus
de Colonia, Ellebaldus, presbiteri; Iobannes de Roia, Petrus thesau-
rarius Sancte Crucis, Brictius, levite, Iacobus de Bethunia sublevita,
beate Marie canonici; Egidius , magister Arnulfus sancti Gaugerici,
canonici Cameracenses.

Signum domini Henrici, Dei gratia invictissimi Romanorum regis,
semper augusti, anno regni eius sexto.

Acta sunt liec anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo

vicesimo sexto, mense Novembri, indictione quinta decima, regnante
domino nostro Henrico, invictissimo Romanorum rege, semper
augusto.

Datum apud Herbipoliin, per manum Henrici, imperialis aule pro-
thonotarii, anno, mense et indictione predictis, leliciter. Amen.

Huillard-Breholles, Historia diplomatica Fride-
rici n, [i, p 891.

No. 501.

Hendrik, hertog van Brabant, stelt het klooster Marienweerd vrij van
land- en watertullen te Tiel, liith en in gelieel zijn land.

In het jaar 1227.

Henricus, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus, praesentem pagiuaux
jnspecturis, salutem et dilectionem.
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Notum facimus universitati vestrae, quod, ob remedium animae
nostrae et antecessoruin nostroruin, coutulimus abbati et conventui
ecclesiae b. Mariäe in Insula, quod immunes sunt ab omni ex actione
thelonii, sive iusta sive iniusta, de rebus ad ecclesiam eandem perti-
nentibus apud Thylam et apud Lyttha et in omni terrae potestatis
nostrae, tarn in fluminibus quam in terris.

Ut autem liaec rata et inconvulsa in perpetuum permaneant, prae-
sentem paginam sigillo nostro roboravimus.

Datum in Buscho, anno Domiuicae incarnatiouis mccxxvii , sub
testibus Theodorico abbate Bernensi, et Maria, quondam imperatrice,
lilia ipsius ducis, et Iohaime capellano eiusdem et Adam milite et
caeteris quam pluribus.

Caitularium van Marienweerd.
Deze vrijdom werd in dezelfde bewoordingenherhaald in hetjaar 1245. Cartularium.
Maria, de dochter van den liertog van Brabant, die hier als getuige voorkomt,

was de tweede vrouw van keizer Otto iv, die in Mei 1218 overleed.

N«. 502.

Theoderich, graaf van Kleef, en de kanunniken van Syflich i'ooien een
geraeenschappelijk bosch uit, verdeelen den prijs en den grond.

In het jaar 1227.
In nomine divine Maiestatis.
Sciant iusticie cultores Theodericum, comitem de Clive, silvam

cum canonicis Sefflicensis ecclesie liabuisse communem, quam, pru-
dentum consilio succidentes, decreverunt pretium ipsius ibidem reponi,
quodlibet die sabbati partibus dividendum. Extirpatis vero arboribus,
iterum communiter diffinitum est fundum ipsum in funiculo distribu-
tionis missa sorte terminare, ut quique partium pro sua voluntate
habeant in suo proprio vel novale vel silvam nutrire.

Ne igitur vetustas temporum liuius rei memoriam postmodum abo¬
lere contendat, presentem paginam, super hiis conscriptam, sigillo
b. Martini et nostro fecimus roborari.

Testes vero sunt: Stephanus Palster, Hillinus miles, Arnoldus Baixart,
Henricus decanus, Theodericus scolasticus, Gozhelmus, Godefridus et
alii quamplures clerici et laicL

Acta sunt hec anno Domini incarnationis mccxxvii.
Lacomblet, Urkundenbuch, u, no. 153, S. 81,

naar het oorspronkelijke.
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N». 503.

Het kapittel te Xanten draagt een halve niansus te Doetinchem op aan twee
monniken van het klooster Bethlehem, tegen eenc jaarlijksche betaling van 30
Deventersche denarien.

In het jaar 1227.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Godefridus, Dei gratia prepositus, Giselbertus decanus totusque
Xantensis ecclesie conven//tus oinnibus Christi fidelibus eternam in
Domino salutem.

Que geruntur in tempore, ne labantnr cum cursu temporis, scripti
solent // testimonio roborari.

Noverint igitur universi, tarn presentes quam futuri, quod dominus
Eyerwiniis, canonicus noster, tunc temporis vil//licus noster in Bis-
linch, ratione oflicii sui, ad petitionern multorum bonorum virorum,
coiisentientibus nobis, dimidium mansum, situm in Duttinchem, quem
coluit quidem, nomine Heuricus, ad villicationis sue officium spectantem,
duobus de fratribus ecclesie saucte Marie in Bethlehem, Theodorico
videlicet et Godefrido, contulit sub pensione xxx denariorum Daven-
triensis monete, in festo beati Victoris persolvenda, tali conditione,
ut, cum alter predictorum fratruni decesserit, xv solidi Daventriensis
monete domino E. vel suo successori, si ipse superstes non fuerit,
persolvantur, et alter de fratribus ecclesie ad presentationem ecclesie
eiusdem substituetur defuncto. Similiter si ambo decesserint, sol-
ventur xxx solidi Daventriensis monete sepedicto E. aut suo successori,
et ecclesia sepedicta duos de fratribus suis presentat, ut substituantur
loco defunctorum.